2019年上海市青少年健康教育主题活动

活动方案

为深入贯彻《“健康中国2030”规划纲要》及《“健康上海2030”规划纲要》文件精神，落实《教育部办公厅关于开展2019年“师生健康 中国健康”主题健康教育活动的通知》的要求，进一步加强本市学校健康教育工作，培养青少年儿童健康生活的意识和能力，经研究，本市将举办2019年上海市青少年健康教育主题活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动宗旨

围绕“为了每一个学生的终身发展”的指导思想，坚持“健康第一”的核心理念，立足活动育人，服务于学生、教师、学校、社会，以活动形式丰富健康教育途径和内容，提高健康教育的教学质量和学生的健康素养。

二、活动主题

“健康生活、幸福成长”。
三、时间和对象
活动时间：2019年3月至12月。

受众对象：本市高校、中小学校（含中等职业学校）、托幼机构的青少年儿童和卫生保健人员、健康教育人员以及家长。

四、活动内容

立足于当前学校健康教育现状，着眼于满足青少年身心全面健康发展需求，致力于健康知识和技能的宣贯，2019年青少年健康教育主题活动将举行“一网、一营、两评比、三比赛、三专题、六主题日”的活动，具体如下：

1.一网：青少年健康知识网上竞答。

2.一营：青少年“健康生活、幸福成长”夏令营。

3.两评比：青少年儿童健康促进案例和“金点子”征集评选活动、青少年健康社团评比活动。

4.三比赛：小学组小品赛、初中组现场知识竞赛、高中组辩论赛。

5.三专题：围绕“视力健康”“传染病防控”和“食育”三个专题，开展专题健康教育。

6.六主题日：结合“世界防治结核病日”“全国爱国卫生月”“世界无烟日”“全国爱牙日”“全球洗手日”“世界艾滋病日”等健康主题日，以作品征集、课件发放、倡议签名、亲子嘉年华及宣传海报等形式开展健康主题宣教系列活动。

活动方案、讯息和资源下载将即时发布在上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号。

五、活动组织

本活动由上海市教育委员会主办，上海市学生活动管理中心负责推进实施，上海市卫生健康委员会、上海市食品药品监督管理局、上海市红十字会和上海市健康促进中心、上海市疾病预防控制中心、上海市眼病防治中心、上海市口腔病防治院等合作单位将参与有关活动组织工作。市学生活动管理中心根据活动进程发布相关的实施细则，各项活动以单项活动方案为准。
主题活动所有项目均属公益类，不收取参与学生、老师、学校和家长的任何费用。

联系人：徐新（市学生活动管理中心健康教育部）；

联系电话：64735119；邮箱：xuxin0416@163.com。

附件：1.2019年上海市青少年健康教育主题活动实施方案

      2.2019年上海市青少年健康教育主题活动各项目安排情况

上海市学生活动管理中心
2019年3月8日

附件1：
2019年上海市青少年健康教育主题活动

实施方案
一、2019学年上海市青少年健康知识网上竞答
1.参加对象：本市小学四年级学生和初中一年级学生（2019年下半年升小学四年级和初中一年级），鼓励教师和其他年级学生、家长参与
2.时间安排：2019年4月—2019年9月30日

3.竞答内容和形式

（1）竞答内容：食品安全、公共安全、疾病防控、青春期教育、眼病防治、口腔保健、控烟禁烟、日常保健等类别。

（2）竞答形式：参与者答题时，网站根据学生所在的学段随机抽取题库中的50题进行问答（其中单选题30道，多选题10道，判断题10道），每题2分，共计100分，答题时间为60分钟。

（3）竞答模式：模拟比赛，不限次模拟练习；练习闯关，结合比赛内容，设置关卡，学生可进行逐级闯关练习；正式比赛，竞答时段能登陆参赛三次，取得分最高一次为竞答成绩。

4.参与方法

方式一：登陆上海学生活动网（网址：www.secsa.cn），进入“健康教育”板块，随后进入“2019年上海市青少年健康知识网上竞答”活动页面。

方式二：关注“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号，点击“最新活动”栏目，随后点击“健康知识竞答”，进入“2019年上海市青少年健康知识网上竞答”活动页面。

进入活动页面后，注册个人真实信息，在下拉框中选择所在区、组别（小学组、中学组）、学校、年级、班级等，准确填写本人真实姓名，自设登录密码，系统自动生成用户账号。注册成功后，持用户账号和密码登陆，进入知识竞答网站。

辖区和学校可根据活动组织方提供的用户名和密码查询学生参与竞答情况。

5.奖项设置：设个人一等奖、二等奖、三等奖。

二、2019年上海市青少年“健康生活、幸福成长”夏令营

1.活动时间：2019年6月24日-7月5日
2.活动内容

（1）参观考察上海市医疗急救中心、上海市血液中心、复旦大学附属妇产科医院（红房子医院）；
（2）开展健康生活、幸福成长——青少年健康知识交流活动。
3.参加对象

各区选拔初中学生10名，分4批开展，每批4个区，具体安排如下：

	批 次
	日  期
	辖区

	第一批
	6月24日-25日
	黄浦区、长宁区、静安区、普陀区

	第二批
	6月27日-28日
	徐汇区、杨浦区、青浦区、嘉定区

	第三批
	7月1日-2日
	浦东新区、虹口区、闵行区、宝山区

	第四批
	7月4日-5日
	奉贤区、金山区、松江区、崇明区

4.活动要求

（1）请各区选拔初中学生10名，配1名带队老师。在挑选学生过程中，秉着自愿参加的原则，要求身心健康，同时兼顾男女生比率。

（2）请各区于6月8日前将活动报名材料以纸质形式报送至上海市学生活动管理中心，联系人：徐新；联系电话：64735119；通讯地址：中山西路1247号2号楼308室。

三、两评比

（一）上海市青少年儿童健康促进案例和“金点子”征集评选活动
征集时间：2019年9月-10月30日

征集范围和对象：本市高校、中小学校（中等职业学校）、托幼机构和从事青少年健康教育的企事业单位和在校师生

征集内容：

1.项目设计案列，在开展青少年儿童健康促进工作中，取得显著成效的项目实施案例。

2.校本教材。以青少年儿童健康促进为主题的校本教材、图书、绘本。

3.宣教课件。以青少年儿童健康促进为主题的科教视频、宣传片等课件。

4.“金点子”。以青少年儿童健康促进为主题的活动设计方案。
参加形式：各参加单位和个人于2019年10月30日前将申报材料递送至上海市学生活动管理中心（中山西路1247号）2号楼308室。联系人：徐老师，64735119。

奖项设置：

本次活动设置5个奖项，分别是：

1.青少年健康促进优秀项目设计案例

2.青少年健康促进优秀校本教材

3.青少年健康促进优秀宣教课件

4.青少年健康促进优秀“金点子”

5.青少年健康促进区级优秀组织奖

活动详情请关注“上海学生活动网”健康教育板块9月1日前后发布的活动方案。

（二）上海市青少年健康社团评比活动

征集时间：2019年9月-10月30日

评选范围：本市高校、中小学校和中等职业学校

评选基本要求：

1.有规范的社团章程。

2.有相对固定的活动场所，并定期组织活动。

3.社团的成立及活动的开展,必须经学校管理部门批准，且已正常开展活动两年以上。

4.至少有1名指导教师，协助和指导社团开展活动,既可由社团自主邀请并经学校认可，也可由学校选派。

奖项设置：

1.上海市青少年健康社团优秀社团

2.上海市青少年健康社团先进社团

申报及评定工作时间安排：
1.第一阶段：申报阶段。各高校、区教育局和中等职业学校组织本区域和本系统根据相应的申报额度各单位申报评定工作，于2019年10月30日前将申报材料递交至上海市学生活动管理中心（中山西路1247号2号楼，邮编：200051；联系人：徐新；联系电话: 64735119）。
2.第二阶段：评审阶段。评审组将组织专家对申报材料进行评审，并将听取部分社团的专项汇报。

3.第三阶段：展示阶段。于2019年12月召开现场展示和推进会。

活动详情请关注“上海学生活动网”健康教育板块9月1日前后发布的活动方案。

四、三比赛活动

（一）小学组小品赛

1.活动时间：2019年5月18日（星期六）

2.活动地点：另行通知

3.参赛对象：以本市小学四年级学生为主
4.活动形式和要求：

（1）小品表演。各区选送1支共10人包含参赛队和观众的队伍。参赛队由7名以内的同校师生组成，共同演绎健康教育相关内容的表演，作品需原创，并自行准备相应的服装道具等，时间控制在6分钟以内。

（2）各队9:00报到，如有音乐请刻成CD格式一并交至报到处（CD上需注明参赛区和学校，带队老师指导播放顺序），并提前化好妆和换好演出服，候场均在剧场内。

（3）活动现场有准备课桌椅、耳麦，舞台电子屏可播放PPT。

（4）请各区于5月4日前将参赛报名表上报至市学生活动管理中心，联系人：徐新；联系电话：64735119，电邮：xuxin0416@163.com。

5.奖项安排：

团体奖：设一等奖（3个）、二等奖（5个），三等奖（8个）。

（二）初中组现场知识竞赛
1.活动时间：2019年10月19日（星期六）

2.活动地点：另行通知
3.参赛对象：本市初中二年级学生(上半年初一，下半年升至初二)

4.活动内容和形式：
（1）竞赛内容：网上知识竞答试题内容以及相关健康知识。

（2）活动形式：各区选送一支参赛队参加现场笔试和答题。

5.赛程安排：

（1）报到（9：00前）。

（2）笔试：分多考场同时进行。

（3）现场答题初赛：分三组分别同时举行。

（4）现场答题复赛。

6.活动要求：

（1）参赛队由初二年级、4名同校学生组成的男女混合参赛队。

（2）现场答题环节分三组（每场5-6个代表队）进行初赛。

（3）请各区于9月29日前将参赛报名表上报至市学生活动管理中心，联系人：徐新；联系电话：64735119，电邮：xuxin0416@163.com。

7.比赛规则：

（1）笔试环节，共50道题100分，取3人平均分。
（2）现场答题环节，每队上场给予基础分100分，初赛设“我问你答”、“快抢快得”、“是非判断”、“限时挑错”、“最后一击”等五个环节，复赛设“我问你答”、“快抢快得”、“是非判断”、“限时挑错”、“最后一击”、“健康达人”等六个环节。

（3）成绩统计，笔试和现场答题初赛两者分数相加，各组前一、二名进入复赛。
8.奖项安排：

设团体奖：特等奖（1个），一等奖（2个）、二等奖（3个）、三等奖（10个）。

（三）高中组辩论赛

1.活动时间：2019年11月16日（星期六）

2.活动地点：另行通知
3.辩论主题：另行公布
4.参赛对象组织：

各区选送一支由高中（中职）二年级(上半年一年级，下半年升至二年级) 5名同校学生组成的男女混合参赛队。

5.赛程安排：

初  赛：A、B两个赛区同时进行单淘汰制，共8场；

复  赛：A、B两个赛区同时进行单淘汰制，共4场；

半决赛：A、B两个赛区同时进行单淘汰制，共2场；

总决赛：1场

11月16日安排初赛、复赛、半决赛，各参赛队9点前报到。决赛时间另行通知。

6.比赛要求：

（1）本着公平、简明、有效的原则，代表队采取分轮抽签决定比赛对手及立场，各参赛队必须准备辩题的正方和反方两个方面。

（2）抽签事宜

由各领队抽签确定初赛的分组、正反方及场次。各参赛队务必按时到场抽签，迟到或未到者按弃抽签权处理，其赛程由组委会随机制定。

（3）参赛期间，领队负责参赛队所有事务性工作。

（4）请各区于11月2日前将参赛报名表上报至市学生活动管理中心，联系人：徐新；联系电话：64735119，电邮：xuxin0416@163.com。

（5）比赛规则详见方案。
7.奖项设置

（1）团体奖：设冠军（1个）、亚军（1个）、一等奖（2个）、二等奖（4名），三等奖（8名）。

（2）个人奖：设选出优秀辩手8-10名，最佳辩手1名。

五、三专题活动

（一）“视力健康”专题系列活动

1.爱眼科普课件制作和读本编制

根据《中小学健康教育指导纲要》的要求，针对中小学生制作近视防治科普课件和分阶段读本编制，提供中小学使用，以丰富健康教育教学资源。课件的发布请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块讯息和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号。
2.青少年近视手抄报征集和大眼仔“小手工 大创意”护眼创意制作大赛活动
参赛对象：全市中小学生和幼儿

征集时间：2019年4月-5月31日

参赛主题：近视防控，保护视力。

参赛形式：（1）手抄报参赛作品：要求排版合理，版面整洁，内容充实，文字书写需工整，色彩与文字搭配合理，形式新颖，主题突出。幼儿组侧重绘画，文字为辅。该活动不收取电子排版作品。（2）大眼仔“小手工 大创意”护眼创意作品：由学生独立发挥想象力，鼓励多样创新（如绘画+手工等），材料不限，表现手法不限，可以是纸工、泥工剪纸、雕刻、泥塑、布艺、拼图（用各种自然材料），亦可用蛋壳、硬纸板、落叶等原材料的平面或立体手工作品等。不可购买现成品。（3）作品提交：将作品拍照（手抄报还可扫描成电子版）并于2019年5月31日前通过“上海市科技艺术教育中心”和“上海眼防”官方微信上传作品。

奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300人，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119；甘老师，62539696。

活动详情请关注“上海市科技艺术教育中心” 和“上海眼防”官方微信公众号4月1日前后发布的信息。
3.大眼仔星球历险记-“目”浴阳光防近视现场主题活动

活动对象：面向全市小学招募学生及家长1000人（500组）
活动时间：6月6日

活动地点：上海科技馆

活动内容：学生和1名家长组成一个亲子家庭参加护眼趣味定向赛。

报名方式：定向学校招募和社会招募结合（通过“上海眼防”和“上海市科技艺术教育中心”官方微信）。

4.开展青少年防治近视专项交流活动

培训时间：2019年上半年

培训对象：中小学卫生保健人员

培训形式：以区级为单位开展活动和培训，以送培上门方式进行。

联系人：徐老师，64735119。

5.青少年爱眼知识宣传海报。在6月6日爱眼日前，为全市中小学校和托幼机构发放防治近视主题海报。
（二）“传染病防控”专题系列活动

1.青少年传染病手抄报征集活动

参赛对象：全市小学生和幼儿
征集时间：2019年9月-10月20日

参赛主题：传染病防控。
参赛形式：参赛作品要求排版合理，版面整洁，内容充实，文字书写需工整，色彩与文字搭配合理，形式新颖，主题突出。幼儿组侧重绘画、文字为辅。该活动不收取电子排版作品。将作品拍照或扫描成电子版并于2019年10月20日前通过“上海市科技艺术教育中心”官方微信上传作品。

奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300人，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号9月1日前后发布的信息。

（三）“食育”系列活动

1.开展开学第一课“用餐文明”主题活动

2019年9月1日全面开展开学第一课“用餐文明”主题活动，学校自行开展。讯息请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块讯息和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号。
2.“健康饮食”海报征集活动

参赛对象：全市小学生和幼儿
征集时间：2019年9月-10月20日

参赛主题：健康饮食
参赛形式：

参赛作品围绕主题，以海报的形式展现。要求排版合理，可绘画、也可电子排版，画风不限，版面整洁，内容充实，文字书写需工整，色彩与文字搭配合理，形式新颖，主题突出；纸张不小于A4纸大小，参赛作品必须原创。于2019年10月20日前将作品电子版通过“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号上传作品。
奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300人，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号9月1日前后发布的信息。

3.传统文化现场体现活动。联合社会食品企业，以端午节、中秋节等传统节日为契机，开展如包粽子、做月饼等活动。

4.食品安全主题海报进校园。为全市中小学校和托幼机构发放食品安全主题海报。
六、健康主题日系列活动
（一）“3月24日世界防治结核病日”主题日活动

1.“结核病防治”主题黑板报评比活动

参赛对象：全市初中和高中学生（含中职生），以班级为单位。

征集时间：2019年3月-3月31日

参赛主题：认识和防治结核病
参赛形式：

作品内容围绕“结核病防治”，主要包括：结核病的发病方式、传播途径、危害等。表达方式有科学性、有新意，体现学生的阳光与朝气；参赛作品形式为黑板报，构图新颖，主题突出，色彩与文字搭配合理，要求手工绘画和书写，画风不限，参赛作品必须原创。将作品拍照成电子版并于2019年3月31日前发送至shqsnjkjy@163.com。
奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300个，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号3月1日前后发布的信息。

2.上海市慢性传染病公益服务创意大赛（高校赛区）
参赛对象：全市高校在校学生或社团组织，以个人为单位申报。
征集时间：2019年3月-6月20日
参赛主题：分为新技术创新类和服务创新类两大方向，助力重大传染性疾病（艾滋病、结核病和病毒性肝炎）的预防控制和健康教育。
参赛形式：
1）报名：2019年3月-5月，通过“上海发布”，“上海市科技艺术教育中心”和“上海疾控”微信公众号进行比赛报名，下载申报指南等相关材料。
2）预热：2019年3月-4月，主办方联合上海交通大学学生创新中心组织现场预热活动，指南解读和重大传染病的健康教育。
3）申报：2019年6月20日，根据大赛主办方的申报指南要求，完成创意的策划和申报表格的填写和上传。
4）评审：2019年6月-7月
5）颁奖：2019年7月28日（世界肝炎日），现场汇报和颁奖。
6）奖项设置：
新技术创新类：一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名；
服务创新类：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。
联系人：徐老师，64735119。
活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块3月1日前后发布的信息。
3.结核病防治宣传海报进校园。3月，为全市中小学校和托幼机构发放结核病防治主题海报。

（二）“4月全国爱国卫生月”主题月活动

1.“健康生活习惯”主题征文活动

参赛对象：全市中小学生
征集时间：2019年4月-4月30日

参赛主题：健康生活习惯
参赛形式：以“健康生活习惯”为主题，写一篇作文。征文题目自拟，要求选材新颖，语言精练，文体不限，写出真情实感，以表达在生活、学习中的需养成良好的生活习惯，字数限定在500-1000字以内。于2019年4月30日前将作品电子版上传至“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号。

奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300人，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号4月1日前后发布的信息。

2.青少年儿童爱国卫生知识宣教
在4月1日“全国爱国卫生月”之际，为广大学校发放爱国卫生和健康文明的生活习惯宣贯材料，学校利用校园广播、主题班会的形式自行组织。宣贯材料可于2019年4月1日左右关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号。
3.爱国卫生知识宣传海报。4月，为全市中小学校和托幼机构发放爱国卫生主题海报。

（三）“5月31日世界无烟日”主题日活动

1.青少年线上控烟问答学习及“拒吸第一支烟 做不吸烟新一代”签名活动

活动对象：全市大中小学生

活动时间：5月下旬

活动内容和形式：宣传和贯彻《上海市公共场所控制吸烟条例》，提升知晓度和支持度，同时倡导学生“拒吸第一支烟 做不吸烟新一代”。全市大中小学生中可登录“无烟上海”官方微信平台的活动专区，完成学习、答题和签名承诺等相关任务，获得积分和奖励，也可以加入全市控烟志愿者联盟平台参加社会实践活动，获得志愿者服务或社会实践证书。可于2019年5月中旬起关注“无烟上海”和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号发布的活动信息。

2.上海市“无烟家庭”现场主题宣传活动

活动对象：面向全市小学招募学生家庭参加

活动时间：2019年5月下旬-6月上旬

活动地点：待定

活动内容：控烟健康知识大闯关、定向挑战赛、专家健康讲座、互动游戏、戒烟咨询等。

报名方式：定向学校招募和社会招募（通过“无烟上海”官方微信）。

活动详情关注“无烟上海”和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号发布的活动信息。

3.上海市青少年(大学生)控烟联盟启动及控烟志愿者行动

活动对象：全市高等院校及专科、职校等

活动时间：2019年4月启动

活动内容：4月份起，在全市征集符合条件的学校成员，共同组建全市控烟联盟，并在5.31世界无烟日全市主题活动上启动，倡导无烟校园建设，并组织开展校园控烟行动和志愿者服务，建立控烟联盟示范校，并开展系列活动策划、宣传和市级和全国推广。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”和“无烟上海”官方微信公众号4月份发布的信息。

（四）“9月20日全国爱牙日”主题日活动

1.青少年口腔健康现场活动

活动对象：面向全市小学招募学生及家长

活动时间：2019年9月中旬的周末

活动地点：待定

活动内容：口腔保健大闯关、口腔知识竞赛、手绘牙模、口腔医学专家现场义诊和咨询等。

报名方式：定向学校招募和社会招募（通过“上海市口腔医院”官方微信）。

活动详情请关注“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号9月1日前后发布的信息。

2.青少年口腔与健康主题图标征集活动

参赛对象：全市小学生、幼儿
征集时间：2019年6月1日-9月10日

参赛主题：口腔与健康，内容如：刷牙习惯、口腔卫生等。
参赛形式：参赛作品围绕主题，以图标的形式展现。要求知识点明确，排版合理，版面整洁，色彩与文字搭配合理，形式新颖，主题突出。表达方式有科学性、有新意，体现口腔健康相关知识点。在2019年9月10日前将作品电子版上传至“上海市科技艺术教育中心”官方微信。

奖项设置：一等奖2%、二等奖5%、三等奖12%，总获奖人数不超过300人，优秀辅导奖和优秀组织奖等。

联系人：徐老师，64735119。

活动详情请关注上海学生活动网（网址：www.secsa.cn）的“健康教育”板块和“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号6月1日前后发布的信息。

3.青少年口腔知识宣传海报进校园。在9月20日爱牙日前，为全市中小学校和托幼机构发放健康口腔主题的海报。

（五）“10月15日全球洗手日”主题日活动

1.洗手主题现场活动

活动对象：全市招募青少年儿童、家长及社会人员数名
活动时间：2019年10月的一个周末

活动地点：待定
活动内容：洗手知识的宣贯，洗手效果检测、洗手知识互动游戏。

报名方式：定向学校招募和社会招募（通过“上海市科技艺术教育中心”官方微信）结合。

活动详情请关注“上海市科技艺术教育中心”官方微信公众号9月下旬发布的信息。

2.校园洗手小能人活动

中小学校和幼儿园根据健康教育安排，在10月15日前后自行组织多种形式的“洗手小能人”活动，如知识竞赛、规范洗手示范等。

3.洗手图标进校园。在10月15日洗手日前，为全市中小学校和托幼机构发放洗手图标的贴纸。

（六）“12月1日世界艾滋病日”主题日活动

1.预防艾滋病同伴教育主持人培训
培训时间：第一批，6月；第二批，10月
培训对象：热爱红十字组织、积极参加学校红十字会活动，以大一和大二的学生为主；有较好的表达、组织和协调能力，且认真负责、具有奉献精神，致力于防艾知识和反歧视理念宣传。

培训内容：红十字运动基本知识、预防艾滋病知识、反歧视理念宣传及相关主持技能。培训内容和课件由市红十字会统一提供。

培训形式：经市红十字会培训的核心主持人回校后自主开展至少1期25人左右的同伴教育主持人培训。须按照统一要求完成所有培训内容，考核通过者将获得市红十字会颁发的主持人证书。

2.“大手牵小手”预防艾滋病青年同伴健康教育活动

活动时间：报名结对时间，2019年5月—6月；活动时间，2019年9月—11月。

参加对象：报名参加活动的高校；各区推荐1所高中、1所中等职业学校。

开展形式：活动申报，高校向市红十字会进行活动申报并组建一支至少6人组成的防艾同伴教育主持人队伍，其中必须有1名持证的核心主持人，参加今年主持人培训的同学也可作为助教参与其中；需求调查，高中和中等职业学校须填写课程需求统计表，包括课堂形式、主题分类、学生人群、上课时间段、需求课时等；牵手结对，每所中学和中等职业学校分别与1所高校进行结对，由高校预防艾滋病同伴教育主持人走进学校以同伴教育的形式开展防艾健康教育。

3.青少年艾滋病防治知识宣教
在12月1日世界艾滋病日前，为广大学校发放艾滋病的宣贯材料，学校利用校园广播、主题班会的形式自行组织。

七、青少年健康主题现场活动

1.活动时间：10月的一个周末

2.活动地点：待定

3.主题活动内容：

（1）近视防治。现场护眼绘画制作，义诊，宣教。
（2）禁烟控烟。控烟知识竞答区，新媒体区，宣教展板，画展。

（3）健康生活。健康素养大闯关，海报展示。

（4）口腔健康。义诊，口腔疾病游戏。
（5）食品安全。膳食宝塔，食品安全知识、BMI大转盘等。

（6）应急救护。交通危险行为体验，心肺复苏体验区，逃生结演练，气道梗阻海氏急救训练器体验等。

4.活动对象：定向学校招募和社会招募（通过“上海市科技艺术教育中心”官方微信）结合1000人。
附件2：

2019年上海市青少年健康教育主题活动各项目安排情况

	项   目
	时  间
	参与对象
	参与形式
	发布渠道
	发布时间

	一网
	健康知识网上竞答
	4月—9月30日
	中小学生、老师、家长
	网上自行参与
	上海学生活动网和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	4月中旬

	一营
	“健康生活、幸福成长”夏令营
	6月24日-7月5日
	初中生
	区级选派
	下发活动方案
	3月中旬

	两评比
	青少年健康教育案例和

“金点子”征集评选活动
	9-10月
	各级各类学校和社会团体
	报送案例（活动设计、校本课程、健康宣教视频等）
	下发活动方案
	9月上旬

	青少年健康社团评比活动
	9-12月
	各级各类学校
	各层面分别报送
	下发活动方案
	9月上旬

	三比赛
	小学组小品赛
	5月18日
	小学四年级
	组队参加现场比赛
	下发活动方案
	3月中旬

	初中组现场知识竞赛
	10月19日
	初中二年级
	组队参加现场比赛
	下发活动方案
	9月中旬

	高中组辩论赛
	11月16日
	高中（中职）二年级
	组队参加现场比赛
	下发活动方案
	9月中旬

	三专

题
	视力健康
	爱眼科普课件制作和读本编制
	3月开始
	青少年儿童、家长
	线上发布
	上海学生活动网和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	即时发布

	青少年近视手抄报征集和大眼仔“小手工 大创意”护眼创意制作大赛活动
	4-5月31日
	中小学生和幼儿
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”和“上海眼防”微信公众号
	4月1日

	“目”浴阳光现场活动
	6月
	青少年儿童、家长
	网上报名、参与现场活动
	“上海眼防”和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	5月下旬

	青少年近视防控交流活动
	4-6月
	中小学教师
	区级集中交流
	下发活动方案
	4月上旬

	青少年爱眼主题海报进校园
	6月6日前
	中小学校和托幼机构
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	5月上旬

	传染病防控
	传染病防控手抄报征集活动
	9月-10月20日
	小学生、幼儿
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	9月1日

	食育
	开学第一课“用餐文明”主题活动
	9月1日
	中小学校
	市级发放主题教育资源包，各学校自行组织
	上海学生活动网
	8月中旬

	“健康饮食”海报征集活动
	9月-10月20日
	小学生和幼儿
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	9月1日

	传统文化现场体验活动
	6-10月
	青少年儿童和家长
	网上报名、参与现场活动
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	根据活动时间安排

	食品安全主题海报进校园
	6月上旬
	中小学校和托幼机构
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	5月上旬

	项   目
	时  间
	参与对象
	参与形式
	发布渠道
	发布时间

	健康主

题

日

系

列

活

动
	3月24日

世界防治

结核病日
	结核病防治黑板报评比
	3月
	初高中以班集体参与
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	3月上旬

	上海市慢性传染病公益服务创意大赛（高校赛区）
	3月至7月
	高校在校学生或社团组织
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	3月上旬

	结核病防治主题海报进校园
	3月上旬
	中小学校和托幼机构
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	3月上旬

	4月

全国爱国卫生月
	“健康生活习惯”主题征文评比
	4月-4月30日
	中小学生
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	4月1日

	个人卫生宣教活动
	4月
	中小学校和托幼机构
	市级发放主题教育资源包，各学校自行组织
	上海学生活动网
	3月下旬

	爱国卫生知识海报进校园
	4月
	中小学校和托幼机构
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	3月上旬

	5月31日
世界无烟日
	青少年线上控烟问答学习及“拒吸第一支烟”网上签名活动
	5月下旬
	全市大中小学生
	网上参与
	“无烟上海”和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	5月中旬

	“无烟家庭”现场主题宣传活动
	5月下旬
	全市小学学生家庭
	现场主题活动
	“无烟上海”和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	5月中旬

	青少年(大学生)控烟联盟启动及控烟志愿者行动
	4月启动
	全市高等院校及专科、职校等
	线下主题活动和校园活动
	“无烟上海”和“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	4月中旬

	9月20日

全国爱牙日
	青少年儿童口腔健康现场活动
	9月中旬的周末
	青少年儿童、家长
	网上报名、参与现场活动
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	9月1日

	口腔健康图标评比活动
	6月-9月10日
	小学生、幼儿
	线上征集
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	6月1日

	青少年口腔健康主题海报进校园
	9月上旬
	中小学校和托幼机构
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	9月上旬

	10月15日

全球洗手日
	洗手主题现场活动
	10月12日
	青少年儿童
	网上报名、参与现场活动
	“上海市科技艺术教育中心”微信公众号
	9月下旬

	洗手主题图标进校园
	10月上旬
	中小学校、幼儿园
	学校开展健康宣教、展示
	递送至区级指定地点
	9月上旬

	校园洗手小能人活动
	10月
	中小幼学生
	市级发放主题教育资源包，各学校自行组织
	上海学生活动网
	10月上旬

	12月1日

世界艾滋病日
	预防艾滋病同伴教育主持人培训
	6月、10月
	大学生
	学校推荐
	下发活动方案
	4月

	“大手牵小手”预防艾滋病青年同伴教育
	5-11月
	大学生、高中生
	高校和中小学校结对举行
	下发活动方案
	4月

	青少年艾滋病防治知识宣教活动
	11-12月
	初中学生
	学校利用校园广播等形式自行组织，市级发放材料
	上海学生活动网
	11月下旬